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1 Úvod

Korejský film, či přesněji jihokorejský, se v posledních letech dostal do středu zájmu

filmových kritiků a fanoušků. Jako nedílná součást tzv. korejské vlny se jeho popularita

rozšířila nejprve po východní Asii a poté v jisté míře do celého světa. Osobní zaujetí pro tuto

u nás exotickou kinematografii bylo pro mě symbolickým odrazovým můstkem k proniknutí

do kultury této země a následně vyústilo ve studium koreanistiky na Filozofické fakultě

Univerzity Karlovy.

Nepovažuji se za filmového odborníka, k filmu mě více než erudice pojí nadšení a

okouzlení stříbrným plátnem, které mě provází celým životem. Jednou z největších výzev při

zpracování zvoleného tématu byla nezbytná změna přístupu k filmu. Náš pohled na film se

odvíjí od toho, jaké máme od něho očekávání. Pro běžné diváky, mezi které se počítám, je

film prostředkem k přenesení se do jiných míst a období, k prožití příběhů a dobrodružství,

která nás mimo filmové plátno nečekají. Film je tedy pro nás především zábavou. Při

zkoumání historie jakékoliv kinematografie nelze s tímto pohledem vystačit. Film hrál

v určitých etapách různé role a chceme-li pochopit jeho význam, musíme poznat prostředí

jeho vzniku a umět ho zasadit do širšího společenského kontextu. Nelze se tedy nadále

pohybovat v mantinelech vymezených fanouškovským pohledem. Je nevyhnutelně nutné

dívat se na film více kriticky a ze znalosti kontextu usilovat o přesnější pochopení daného

filmu či směru. Film není oddělitelný od doby a místa svého vzniku. Zkoumáním sociálních,

politických a kulturních vlivů můžeme lépe pochopit, jak se v nich tyto vlivy odráží a jak film

zpětně působil na diváky. Právě z tohoto důvodu je hlavním záměrem mé práce zasazení

korejského filmu a potažmo celé národní kinematografie do dějin filmu jako takových.

Způsob zkoumání filmové historie se odvíjí od otázek, které si historik klade. Jakými

otázkami se na půdorysu mapování historie korejské kinematografie bude zabývat tato práce?

Protože je koncipována jako přehled dějin korejské kinematografie v rámci kinematografie

světové, bude na prvním místě otázka vzájemné interakce. Jak se odrážely mezinárodní vlivy

na korejský film? Udával někdy korejský film mezinárodní trendy? Jaké kinematografie

nejvíce ovlivnily tu korejskou? Jak si stojí lokální filmy v silné konkurenci japonských a

čínských snímků? Neméně podstatné otázky se týkají fungování filmového průmyslu. Jak

vypadala produkce a distribuce korejských filmů na domácím a zahraničním trhu? Jak měnily

zákony vztahující se ke kinematografii? Točí se filmy na korejském poloostrově klasickým
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studiovým způsobem? Jak se produkují nezávislé či dokumentární filmy? Kdy a za jakých

okolností byly do Koreje uvedeny technologické novinky? Jak moc byl film nástrojem

v rukou politiků a jak se na něm promítla korejská novodobá historie? Jaké filmy nejvíce

lákají domácí publikum a z jakého důvodu? S každou z výše uvedených otázek jistě

vyvstanou otázky další. Vzhledem k limitům bakalářské práce, i mým vlastním, nelze každý

jev tak rozsáhlého tématu jako je národní kinematografie prozkoumat do patřičné hloubky,

jakou by si zasloužil. Přesto věřím, že ve většině případů nezůstává tato práce pouze u

povrchního popisu a sled událostí v ní nastíněných je dostatečně pochopitelný.

Při zkoumání konkrétní kinematografie stojíme před otázkou, jakému materiálu věnovat

pozornost a který opominout. Vědomě si tedy vybíráme z již beztak nekompletního materiálu

a ve prospěch soudržnějšího výkladu se dopouštíme generalizací. Tomu se při historickém

výkladu nelze vyhnout, vždy se toho děje více, než je kdokoliv schopný postihnout a

opomíjení výjimek a odchylek napomáhá srozumitelnosti výkladu. V případě této práce bylo

velkým omezením složitý přístup ke starším filmům. Podařilo se mi zhlédnout zhruba

polovinu ze stovky nejvýznamnějších korejských filmů
1
, jak je na svém webu uvádí Korejský

filmový archív. Řada děl z tohoto seznamu nebyla od doby svého uvedení do kin znovu

distribuována, a proto je přístup k nim zejména ze zahraničí prakticky nemožný. Proto jsem se

v několika případech musel spolehnout pouze na písemné zdroje a neměl jsem možnost

některé filmy a trendy posoudit na základě vlastní zkušenosti a pozorování. Takovéto situace

jsou naštěstí výjimečné a většinu filmů v této práci rozvedených jsem mohl posoudit osobně.

Severokorejská kinematografie je zpracována v samostatné kapitole. K této oblasti je

minimum relevantních zdrojů a dostupné filmy se počítají v jednotkách kusů. Nedostatek

informací a téměř výlučně propagandistická tvorba jsou důvody, proč je tato část zpracována

pouze v hrubých rysech. V opačném případě by úroveň generalizací a neověřitelných tvrzení

dosáhla nepřípustné úrovně.

Práce je zpracována chronologicky a dělení kapitol zpravidla odpovídá dekádám. Od

konce druhé světové války, kdy poprvé můžeme mluvit o fungující korejské kinematografii,

vždy po dvou kapitolách věnovaných domácí kinematografii následuje srovnání s tím

nejpodstatnějším ze světového dění. V kapitolách věnovaných mezinárodnímu filmu je

nejvíce prostoru věnováno americké, evropské a dálněvýchodní kinematografii. Tyto regiony

měly na formování korejského filmu největší vliv, a proto je jim dán prostor na úkor

1 Seznam je k dispozici na stránkách Korejského filmového archívu - http://www.koreafilm.org/feature/100.asp.

http://www.koreafilm.org/feature/100.asp
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z pohledu této práce irelevantních kinematografií zemí Jižní a Latinské Ameriky, Afriky a

Austrálie.

Názvy filmů jsou v češtině. Pokud byl film uveden v české distribuci či na českém

festivalu, je na prvním místě uváděno toto distribuční, resp. festivalové jméno. Nebyl-li u nás

nikdy promítán, je český název překladem originálního. Při první zmínce je za názvem

v závorce uveden originální název v korejštině, poté v české vědecké transkripci. Dále je

uveden režisér filmu a rok uvedení do kin. Většina korejských filmu je mezi širší vědeckou i

laickou veřejností známa pouze pod mezinárodními anglickými názvy, proto jsou tyto

uvedené ve filmovém rejstříku na konci práce.
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2 Počátky filmu a období němého filmu (1988 – 1927)

2.1 Vynález filmu

Film byl vynalezen v průběhu 90. let 19. století a připsání tohoto vynálezu jedné osobě

není možné. Kinematografie nevznikla v určitý okamžik, ale je dílem mnoha na sebe

navazujících vynálezců z Evropy a Spojených států. Vznik filmu podmiňují technologické

postupy pro rychlé focení snímků, přenos těchto fotografií na pružný materiál a dostatečně

rychlé přístroje pro promítání. V omezené míře byly tyto technologie k dispozici již na

počátku 90. let předminulého století, ale nikdo je nesestavil do podoby využitelné pro

promítání filmu. První z řady vynálezců, který významně přispěl ke vzniku filmu, byl

americký fotograf Eadweard Muybridge. Ten pomocí rychle exponujících fotoaparátů

zachytil v půlvteřinových úsecích běžící koně. Na něho navázal francouzský fyziolog Jules

Marey, který jako první zkombinoval fotografování na pružný materiál a krokový

mechanismus snímání. Stalo se tak v roce 1888, když sestrojil skříňový fotoaparát

s krokovým mechanismem schopným zachytit až 120 okének za vteřinu. Tito vynálezci se ale

nijak více nezajímali o technologii filmování, byli to vědci analyzující pohyb zvířat a tato

zařízení jim pouze pomáhala při jejich bádání.

První veřejné promítání pohyblivých obrázků uskutečnil až Francouz Émile Reynaud

v roce 1892, který zrcadly a laternou magikou promítal na plátno krátkou sérii ručně

malovaných obrazů. O tři roky později malované obrazy nahradil fotografiemi, ale jeho

praxinoskop se kvůli své nepraktičnosti neujal. Mnohem větší přínos měla práce Edisonova

asistenta W. K. L. Dicksona, který se rozhodl vylepšit Mareyho kameru. Jak píše Thompsona

a Bordwell
2
„Dickson rozřezal filmový materiál na proužky široké zhruba 35 mm, slepil je

k sobě a po obou stranách každého políčka vyrazil čtyři otvory, aby mohla ozubená kola


[…]


D

Dáma se závojem (A Veiled

Lady), 35

Den, kdy prase spadlo do studny

(The Day a Pig Fell Into the

Well), 78, 82

Dívka, která odešla do města (The

Maiden Who Went to the City),

68

Dračí války (D-War), 86

Dva poldové (Two cups), 72, 105

H

Hahaha (Hahaha), 82

Hodný, zlý a divný (The Good, the

Bad, and the Weird), 61, 83

Hororová noc (The Night of

Horror), 35

Hŭngbu a Nolbu (Heung-Bu and

Nol-Bu), 34

Hyperbola mládí (Hyperbolae of

Youth), 40,

I

I kdybys mě znovu nenáviděl

(Love Me Once Again), 49

J

Jaro na Korejském poloostrově

(Spring in the Korean

Peninsula), 27

Jižní armáda (North Korean

Partisan in South Korea), 75

Jŏng-džainy zlaté časy (Yeong-Ja's

Heydays), 57, 60, 104

Jŏnsangun (Prince Yeonsan), 50

Jsou stejní jako my (Black

Republic), 74

K

Když kvetly chryzantémy (The

wild flowers in the battle field),

56,

Kilsoddŭm (Kilsodeum), 68

Klam (Sweet Dream), 26

Klášter Sŏngbulsa (Seongbulsa),

34

Komik (Gagman), 76

Králův muž (The king and the

clown), 81

Krásný mládenec Čŏn Tchä-il (A

single spark), 75, 83

Krokodýl Crocodile), 78

Květinářka (The Flower girl), 93

L

Láska překonávající čas (Il mare),

84

M

Mandala (Mandala), 68

Mariňáci, kteří se nevrátili (The

Marines Who Never Returned),

52, 56,

Matka a host (My Mother and Her

Guest), 42,

Mé osvobozené rodiště (My

Liberated Country), 32

Mé rodiště (My Home Village), 92

Mentolky (Peppermint Candy), 83

Milenec (A Truly Good Friend),

17

Milovnice koní (Madame Aema),

66

Moje cesta (Ma way), 81

Monstrum (The host), 81

Moře krve (Sea of blood), 93

N

Národ a osud (Nation and destiny),

94

Natural city, 88

Nezabitelný (Bulgasari), 94, 95

Nikdy na mě nezapomeň (Never

Never Forget Me), 58

Noc před nezávislosti (The Night

before Independence Day), 32

Noc před stávkou (The night

before the strike), 73, 74, 78,

Nový slib (A New Oath), 32

O

Oáza (Oasis), 83

Oldboy, 84

Ostrov (The Isle), 82

P

Pan Pak (Mr. Park), 40, 46

Pchiagol (Piagol), 37, 43, 75,

Podivná holka (My sassy girl), 79,

84

Poezie (Poetry), 83

Pochod bláznů (The march of

fools), 60

Portrét mládí (Portrait of youth),

28

Pouta války (The Brotherhood of

War), 81

Povstání ve městech Jŏsu a

Sunčchŏn (Yeosu-Suncheon

Rebellion), 33

Pro vlast (For the Country), 33

Prolomená 38. rovnoběžka (The

Collapsed 38th Parallel), 33
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Proniknout hradbami (Breaking

the Wall), 33, 37

Překročil jsem 38. rovnoběžku

(The 38th Parallel), 34

Převozní loď bez majitele (A Ferry

Boat that Has No Owne), 22,

Příběh manželství (Marriage

story), 72

Přítel (Friend), 80

R

Realita severní Koreje (The reality

of the North Korea), 33

Ruka osudu (The Hand of destiny),

37, 38,

Rybářská vesnice (The Seashore

Village), 53

Rybářův hněv (Fisherman's Fire),

26

S

Scény z celého hlavního města

(The Panoramic view of the

whole city of Kyeongsung), 17

Sedm válečných zajatkyň (The

Seven Female POW's), 53

Sektor 7 (Sector 7), 79

Sex je na nic (Sex is zero), 88

Silmido (Silmido), 81

Skryté paprsky slunce (Secret

sunshine), 83

Slib daný pod měsícem (The Vow

Made below the Moon), 17

Slib lásky (Vow of Love), 29

Slunečná ulice (The Street of

Seon), 35

Služebná (The housemaid), 42, 52,

Sŏng Čchun Hjang (Seong Chun-

hyang), 38

Spravedlivý odboj (Fight for

Justice), 16, 17,

Süri (Shiri), 77, 80, 81, 97,

Svatební den (The Wedding Day),

39

Svědectví (Testimony), 56

Svobodomyslná manželka (Madam

Freedom), 38, 46,

Š

Šéfová (A female boss), 40, 46,

T

Tavící kotlík (Silenced), 89

Topografie ostrova Čedžudo (The

Topography of Jeju island), 32

Trpaslík a jeho kulička letící

k Měsíci (The Ball Shot by a

Midget), 67

U

Úsvit korejského lidu (Dawn of

Nation), 32

Útok spravedlnosti (An Assault of

Justice), 34

V

Vojenský vlak (Military train), 27

Vtipálek ze střední (Yalkae, A

Joker In High School), 58, 105

Vyprávění o Čchun Hjang (The

Story of Chun-Hyang), 18, 19,

25, 27, 38,

Vzpomínky na vraha (Memories of

murder), 81

W

Wŏrhaina hrobka (A Public

Cemetery of Wol-ha), 51

Y

Yesterday (Yesterday), 88

Z

Za rozbřesku (When the Sun

Rises), 22

Zabij systém (Resurrection of the

Little Match Girl), 88

Západní styl (Seopyeonje), 6, 72,

73,

Záznam o zahnání ďábla (The soul

guardians), 80

Zbloudilá střela (The Aimless

bullet), 41, 42, 46,

Zlá noc (The Evil Night), 35

Zlomený šíp (Unbowed), 89

Zóna společné obrany (Join

security area JSA), 80

Zvuk kravího zvonku (Old

partner), 88

Ž

Život (Life), 41
