Posudek oponenta na bakalářskou práci Vojtěcha Pitry

Dějiny korejské kinematografie v kontextu světové

kinematografie

Téměř sto stran textu a dvacet dalších stran příloh svědčí minimálně o

zaujetí Vojtěcha Pitry pro korejský film. S tímto vyhraněným zájmem ovšem

už na svá studia přišel a po téměř čtyřech letech se stal prvním ze student

semináře, kdo tematiku dějin korejského filmu rozpracoval a také uceleně

zpracoval.

Text práce je koncipován chronologicky a mapuje korejskou kinematografii

od počátků po současnost; každý větší celek je uveden celkovou

charakteristikou světových trendů a nejvýraznějších osobností či děl, takže

poměrně plasticky zařazuje korejskou produkci do širokého a nám známého

kontextu. Tímto způsobem je bez větších změn pojata celá práce s tím, že u

korejské produkce se autor vždy soustředí na nejvýraznější filmy desetiletí

nebo nové vlny, popíše a rozebere je; takto je podchyceno to nejdůležitější, co

v korejské kinematografii vzniklo a co stojí za pozornost.

Práci obohacují přílohy, které nejsou samoúčelné, nadstandardní je zde

rejstřík, vhodný pro každého potencionálního čtenáře nebo člověka, který bude

chtít s verzí bakalářské práce efektivně pracovat; stejně tak velkou pomocí jsou

přehledy korejské filmové produkce v jednotlivých desetiletích, přehled

nejvýraznějších osobností korejského filmu, ukázky plakátů a zejména – pro

nejrychlejší seznámení se s problematikou – chronologie.

Ambicí autora práce nebyla ani analýza, ani deskripce některého z období

(ta jsou opravdu překvapivě zajímavá, zvláště svým modernismem a

schopností absorbovat moderní prvky v této oblasti v době, kdy byla Korea

velmi zaostalá a bránila se jakýmkoliv systémovým změnám; je evidentní, že

některá okrajová nebo méně sledovaná umělecká odvětví mohou mít i

jednodušší start, protože nemají tak silnou cenzuru). Vojtěch Pitra podal sumář,

který poslouží všem, kdo se chtějí filmovými dějinami Koreje zaobírat. Jeho

perspektiva není vyloženě vyhraněná, nejde tedy ani tak o práci s metodologií

estetickou, ale ani koreanistickou; výsledek je ovšem úctyhodný a na

bakalářskou práci nadstandardně celistvý bez výrazně hluchých míst. Je třeba

také zdůraznit, že autor práce musel většinu děl, o nichž se zmiňuje podrobněji,

ale i mnoho dalších, shlédnout, což bylo jen z hlediska času velmi náročné.

Pokud je zadané téma široké, a v tomto případě jde o souhrnné zpracování

dějin korejské kinematografie (tedy téměř století), nelze se vyhnout určité

simplifikaci, přesto práce vykazuje dobrou znalost problematiky, schopnost

pracovat s velkým množstvím materiálu, třídit ho, akcentovat podstatné (zde

díla, autory, trendy v návaznosti na světovou produkci); pracovat též s

ideologicky podbarvenými a zkreslenými informacemi atd.

Práce byla průběžně konzultována i prezentována (vzhledem k zájmu

studentů semináře koreanistiky několikrát po sobě), pročež mohu zodpovědně

potvrdit, že znalosti Vojtěcha Pitry jsou podstatně širší, hlubší a detailnější, než

mu rozsah textu dovoluje prokázat; po určitých nutných úpravách bych práci

doporučila k vydání jako příručku pro širší veřejnost. Samozřejmě lze v textu

najít drobné chyby, ty jsou podle mého způsobeny spíše nepozorností nebo

přehlédnutím než neznalostí.

Z uvedeného je patrné, že práci Vojtěcha Pitry považuji za výbornou a

zralou, že splňuje všechna kritéria, kladená na tento typ prací, a že ji

DOPORUČUJI K OBHAJOBĚ.
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